
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.608 Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

Nº DO APOSTILAMENTO: 1º (PRIMEIRO)
CONVÊNIO Nº034/2021 FAPESPA/UFOPA/FIAM
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 399.172.662-91
CONVENENTE/EXECUTORA: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
– UFOPA
CNPJ: 673.500.202-44
CONVENENTE/INTERVENIENTE: FUNDAÇÃO DE INTEGRAÇÃO AMAZÔNICA – FIAM
CNPJ: 042.711.714-33
OBJETO DO APOSTILAMENTO: 1. Alteração do valor do apoio e condições, 
diante de atualização monetária dos valores das bolsas de fomento, com 
base na PORTARIA nº. 032/2023 – GABINETE, de 29 de março de 2023 
que altera parcialmente a PORTARIA nº141/2022, com fundamento no art. 
116 c/c o art. 65, §8º da lei nº. 8.666/93. 2. Alteração do Item 2. Plano 
de Aplicação do Plano de Trabalho. 3. Alteração do Item 4. Cronograma de 
Desembolso, do Plano de Trabalho. 4. Indicação da dotação orçamentária 
para fazer face à atualização monetária dos valores das bolsas de fomento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93, Cláusula Nona do convênio nº 
034/2021 FAPESPA/UFOPA/FIAM.
DATA DA ASSINATURA: 13 de Novembro de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 1008771

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 160/2023 – GABINETE, de 13 de novembro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares a servidora da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, referente ao período aquisitivo 
de acordo com a PORTARIA n° 830/2023-PGE, publicada no  DOE n° 
35.602, de 09 de novembro de 2023 no período exposto abaixo:

Matrícula Nome PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

51855587/7 ANA CARLA CAL FREIRE DE SOUZA 19/12/2022 A 
18/12/2023

22/01/2024 A 
31/01/2024

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 13 de novembro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1009084
PORTARIA N° 161/2023 – GABINETE, de 13 de novembro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, 
de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

3254976/4 MARIO RAMOS RIBEIRO 18/07/2020 a 
17/07/2021

02/01/2024 a 
31/01/2024

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 13 de novembro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1009051

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 381/2023-SEEL, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.
DESIGNAR os servidores GISELE CARVALHO DE ALMEIDA (Presidente), 
NAIRÁ COIMBRA PORTO (equipe de apoio) e ROSIANE GOMES NEGRÃO 
(equipe de apoio), para compor a Comissão Especial de Licitação de Con-
corrência nº 01/2023, com o objetivo de Contratação de empresa especia-
lizada na Construção de Praças Esportivas para atender os municípios do 
Estado do Pará. Ordenador: Cássio Coelho Andrade.

Protocolo: 1009010

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 085/2022-SEEL
PROCESSO ORIGINAL: 2022/1234020
PROCESSO DO TERMO ADITIVO: 2023/1036241
OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
O presente Contrato tem por finalidade a contratação de empresa especia-
lizada na gestão e prestação de serviços de mão de obra terceirizada de 
educadores físicos e auxiliares operacionais para execução das atividades 
nas instalações das Usinas da Paz da Terra Firme, Guamá e Jurunas/Con-
dor, Cabanagem, Benguí, Icuí e Nova União.
OBJETO DO ADITIVO
O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação da vigência do 
contrato, por mais 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas necessárias ao adimplemento das obrigações assumidas pela 
SEEL correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 339037
PI: 4120008338c
Ação: 291671
Valor: R$ 8.172.168,24 (Oito milhões, cento e setenta e dois mil, cento e 
sessenta e oito reais e vinte e quatro centavos)
ASSINATURA: 11/10/2023
VIGÊNCIA: 11/10/2023 à 11/10/2024
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ (FABRICA ESPERAN-
ÇA), inscrita no CNPJ nº 07.553.026/0001-06
ORDENADOR DE DESPESA: CÁSSIO COELHO ANDRADE
*Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do Estado no 
35.604, Edição de 10 de Novembro de 2023 , protocolo nº 1007429.

Protocolo: 1008319

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 377/2023-SEEL, 06 NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

5309212/1 EVANDRO DA LUZ RIBEIRO 2021-2022 26/12/23 A 
09/01/2024

2015331/1 ELIAS DE SOUZA LIMA 2022-2023 02/01/2024 a 
31/01/2024

 57204424/2 AILA LOANA NOGUEIRA DA SILVA 2021-2022 19 A 
24/01/2024

5901961/1 JESUS NAZARENO DOS SANTOS CRUZ 2021-2022 03 A 
12/01/2024

  3068064/1 KARINA DE FÁTIMA DOS SANTOS PRADO 2021-2022
02/01/2024 

A
31/01/2024

  5774276/2 ODAILSON FERNANDES DA CONCEIÇÃO 2022-2023 03 A 
12/01/2024

  57190797/3 LIANE LOPES DA COSTA CHAVES 2022-2023 08 A
22/01/2024


